


1) omezení některých účinných látek pesticidů

2)„nové“ vědecké poznatky vlivu živin 
na obranné mechanismy rostlin
- principy působení

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin

2



3

1) Přímé působení chemických prvků při 
ochraně rostlin (S, Zn, Cu, N…).

2) Přímé/nepřímé působení živin (resp. 
jejich sloučenin) při ochraně rostlin.

A) preventiví
B) signální
C) přímá ochrana

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



4

Kompletní a vyvážená výživa = 
první linie obrany rostlin

Při vývoji rostlin byly vytvořeny obranné systémy na různých 
úrovních, které rostlinám umožňují odolávat a/nebo tolerovat 
invazi patogenů a omezovat jejich působení.

Minerální živiny hrají potenciální roli v podpoře zdraví rostlin, 
které je však ovlivněno dalšími abiotickými faktory.

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



5

Minerální živiny jsou zapojeny do ochrany rostlin jako 
strukturní a stavební složky, a/nebo metabolické regulátory.

1) Součást povrchových (hraničních) částí buněk
= cytoplazmatická membrána (P, Ca, N …)
= buněčná stěna (Ca, B)
2) Podpora syntézy zpevňujících a obranných metabolitů 
(lignin, fenoly a fytoalexiny, glukosinoláty, kalóza aj.) 
(Mn, Zn, S, B, Cu …)

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



6

3) Změna produkce kořenových exsudátů
(změna populační dynamiky mikroflóry, kolísání pH, 
aktivita enzymů) (C, N, K, P, Mg ..)
4) Tvorba látek které omezují působení patogenů.
(S, Cu, Mn, Zn, Ag …)

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



7

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



8

Význam minerální výživy pro ochranu rostlin je 
hodnocen zejména v oblastech: 
(a) vlivu živiny na výskyt nebo závažnost napadení hostitele 

konkrétním patogenem, 
(b) účinku minerální výživy na zvyšování odolnosti nebo 

citlivosti rostlin, při různé koncentraci/dávce živin(y),
(c) vlivu specifické dostupnosti živin nebo deficience 

v určité růstové fází rostliny 
(s ohledem na podmínky prostředí, které mohou značně ovlivnit výsledky).

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



9

Živiny s prokázaným působením:
dusík (N), fosfor (P) draslík (K), 

vápník (Ca), síra (S) hořčík (Mg); 
bór (B), mangan (Mn), železo (Fe), 

zinek (Zn), měď (Cu), chlór (Cl) 

křemík (Si), stříbro (Ag), titan (Ti) …

uhlík (C), kyslík (O), vodík (H)

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



10

Stimulace signální kaskády pro aktivaci obranných reakcí u rostlin

Genová exprese související s obranou

Snížení kompetice patogenů o výživu

Regulace stomatální vodivosti a transpirace

Syntéza proteinů související s patogenezí

Zvýšená odolnost proti degradaci tkání pektolytickými enzymy

Iniciace strukturální obranné bariéry

Podmínky příjmu živin rostlinami a jejich transportu

Snížení napadení / zvýšení odolnosti

Tripathi et al 2022

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



11Tripathi et al 2022

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin

Too Much Information



12
Tripathi et al 2022

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



13

Schematické znázornění vztahu mezi zvýšením obsahu/přísunu živin, růstem 
rostlin a výskytem poškození rostlin, upraveno podle Huber a kol. (2012)

A = vyšší přísun živin stimuluje růst a snižuje výskyt poškození

B = vyšší přísun živin(y) stimuluje výskyt onemocnění

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



14

Výskyt chorob způsobených parazity při vysokém nebo nízkém obsahu N a K 
Upraveno podle Huber a kol. (2012)

Patogen/choroba
Obsah dusíku (N) Obsah draslíku (K)
nízký vysoký nízký vysoký

Obligátní parazité
Puccinia spp. 
(rzi) + +++ ++++ +
Erysiphe graminis
(padlí travní) + +++ ++++ +
Fakultativní parazité
Alternaria spp. 
(alternariová skvrnitost) +++ + ++++
Fusarium oxysporum
(fusariové vadnutí) +++ + ++++

(+ označuje nízký výskyt poškození a ++++ vysoký výskyt).

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin



15

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin

Růst a vývoj rostliny

Obsah živin v půdě

Obsah živin v rostlinách

Zdravotní stav rostlin



16

Vztah mezi výživou a ochranou rostlin

Obsah živin v půdě

Obsah živin v rostlinách

Zdravotní stav rostlin



Příjem živin kořeny rostlin
Etapy příjmu :

. vstup živin do vnitřního prostoru buněk kořenů, 
(průnik polopropustnou membránou do cytoplasmy),







17



1)pH půdy
2)půdní druh 
3)organická hmota
4)specifika růstu plodin
5)vliv počasí

Podmínky omezeného příjmu živin

18



Síra v ochraně rostlin

19Shah et al, 2022

Zvýšení fotosyntézy

Syntéza chlorofylu

Aktivace enzymů

Syntéza AMK a bílkovin

Podpora růstu

Vyšší asimilace C a N

Zlepšení příjmu N, P, K 

Zvýšení výnosu a kvality



sulfitoxidáza

(obranná signální molekula). 

bílkoviny bohaté na síru

glutathion

(5′-adenosinfosfosulfát) 
APS je aktivován APS kinázou za vzniku 3′-
fosfoadenylylsulfátu (PAPS), který je nezbytný pro
různé sulfatační reakce, včetně biosyntézy
glukosinolátů.

Cystein, primární produkt asimilace síry, je
začleněn do SRPs a GSH. Kromě toho je zdrojem
redukované síry pro biosyntézu glukosinolátů
a fytoalexinů.

Siřičitan (sulfit) je redukován sulfitreduktázou na 
H2S,  který je inkorporován do O-acetylserinu
za vzniku cysteinu . 

20Upraveno podle Rausch et Wachter, 2005.

Sírou indukovaná rezistence 



1) Utváření bílkovin
2) Cystein - Glutation
3) Glukosinoláty

211) Hnojení do půdy

Sírou indukovaná rezistence 

Důvody potřeby hnojení sírou



Spady síry 2020-2021

22

Vývoj podílu ploch území ČR (%) v uvedených intervalech celkových spadů síry (kg/ha)



Důvody potřeby hnojení sírou

23



Papenbrock, 2011

+ síra - thiosírany
Listová 
hnojiva

24




	Živiny a jejich význam �z pohledu zdraví rostlin
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Příjem živin kořeny rostlin
	Podmínky omezeného příjmu živin
	Snímek číslo 19
	Síra �v ochraně rostlin
	Důvody potřeby hnojení sírou
	Spady síry 2020-2021
	Důvody potřeby hnojení sírou
	Snímek číslo 24
	Živiny a jejich význam �z pohledu zdraví rostlin

